

Số: 198/KH-UBND

Phú Lâm, ngày 06 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức diễn tập chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Tổ liên gia an toàn PCCC, Tổ dân phố 03, phường Phú Lâm, Quận Hà Đông

Thực hiện văn bản số 253/TB-V01-P3 thông báo Kết luận của đồng chí Thiếu tướng Nguyễn Văn Long, Thứ trưởng Bộ Công an tại Hội nghị sơ kết 06 tháng đầu năm 2023 của lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; văn bản số 2566/C07-P5 ngày 07/8/2023 của Cục Cảnh sát PCCC&CNCH về việc hướng dẫn thực tập phương án chữa cháy và CNCH TỔ liên gia an toàn PCCC; Văn bản của Công an thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại tổ liên gia, trong đó yêu cầu "Mỗi xã, phường lựa chọn ít nhất 01 Tổ liên gia an toàn PCCC để tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đồng loạt trên địa bàn Thành phố vào buổi tối Chủ nhật ngày 10/9/2023"; công văn số 3507/CAQHĐ- PCCC&CNCH của Công an quận Hà Đông v/v tổ chức thực tập phương án và CNCH tổ liên gia an toàn PCCC.

Căn cứ vào yêu cầu và tình hình thực tế đối với công tác PCCC&CNCH của tổ liên gia an toàn PCCC trên địa bàn phường. Ủy ban nhân dân phường Phú Lâm xây dựng kế hoạch diễn tập chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Tổ liên gia an toàn PCCC Tổ dân phố 03, phường Phú Lâm, quận Hà Đông như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm cụ thể hóa mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH trên địa bàn phường năm 2023 và những năm tiếp theo, đồng thời chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các vụ cháy, gây thiệt hại về người và tài sản xảy ra tại nhà ở kết hợp kinh doanh, các tổ liên gia PCCC, khu dân cư trên địa bàn.

- Thông qua diễn tập nâng cao ý thức công tác phòng cháy chữa cháy và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố tại các tổ liên gia PCCC, khu dân cư, gây thiệt hại nghiêm trọng. Đồng thời tăng cường khả năng thường trực, sẵn sàng ứng phó, xử lý với các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố của lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng tại các tổ liên gia PCCC, khu dân cư, nơi tập trung đông người. Từ đó tạo hiệu ứng, sức lan toả sâu rộng đến nhân dân trên địa bàn quận trong công tác xây dựng mô hình an toàn về PCCC.

- Nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu và công tác phối hợp tác chiến giữa các lực lượng thuộc UBND phường Phú Lâm, các lực lượng tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra tại tổ liên gia PCCC, khu dân cư, nơi tập trung đông người.



2. Yêu cầu

- Tình huống cháy, nổ giả định trong kế hoạch diễn tập phải phù hợp với thực tế của cơ sở, đồng thời đảm bảo đúng với tình huống đã đề ra trong phương án và các yêu cầu, quy định về chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở nhà ở kết hợp kinh doanh, các tổ liên gia PCCC, khu dân cư trên địa bàn phường.

- Từng bộ phận, lực lượng tham gia phối hợp diễn tập phương án phải xác định rõ nhiệm vụ được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch diễn tập và triển khai thực hiện theo đúng tình huống giả định đạt hiệu quả cao nhất.

- Các lực lượng tham gia phối hợp trong quá trình tập luyện, tổng duyệt và diễn tập phương án phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện; chấp hành nghiêm mệnh lệnh của Chỉ huy diễn tập, thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm tập kết và tổ chức diễn tập

1.1. Địa điểm diễn tập và tập kết

- Địa điểm phổ biến kế hoạch: Nhà văn hoá TDP Phú Lãm,
- Địa điểm diễn tập: Tổ liên gia an toàn về PCCC, TDP 03.

1.2. Thời gian tham gia phương án

- Luyện tập tại đơn vị từ khi nhận kế hoạch và phân công nhiệm vụ đến ngày họp luyện.

- Thời gian dự kiến họp luyện phương án: 19 giờ 00 phút, ngày 09/9/2023.

- Thời gian diễn tập phương án: 19 giờ 30 phút, ngày 10/9/2023 (Chủ nhật).

2. Giả định tình huống:

2.1. Mô tả đặc điểm ngôi nhà giả định tình huống cháy:

Ngôi nhà giả định tình huống cháy là nhà dân kết hợp sản xuất, kinh doanh. Ban ngày thường xuyên có mặt 02 người lớn, ban đêm thường xuyên có mặt 04 người lớn. Phương tiện tại chỗ đã trang bị gồm: Chuông đèn, nút ấn cháy tại khu vực kinh doanh, 01 bình bột chữa cháy xách tay MFZ4 4kg; 01 búa tạ, 01 xẻ beng, 01 đèn pin...

2.2. Giả định tình huống:

Vào hồi 19 giờ 15 phút, ngày 10 tháng 9 năm 2023 xuất phát cháy tại tầng 1 nhà dân kết hợp kinh doanh đã tham gia tổ liên gia an toàn PCCC có địa chỉ tại: TDP 03, phường Phú Lãm, quận Hà Đông.

Chất cháy chủ yếu là vải, bìa carton, vật dụng kinh doanh được chất thành đống phía góc khu vực tầng 1 nhanh chóng bao trùm toàn bộ khu vực cửa chính tầng 1.

Do đám cháy xảy ra vào buổi tối, khi bắt đầu phát hiện ra đám cháy thì lượng khói, khí độc đã bao trùm toàn bộ diện tích tầng 1 và các khu vực xung quanh. Thời

điểm này, cửa chính đã bị hư hỏng do bị tác động nhiệt của đám cháy, không thể mở được. Một số cấu kiện xây dựng bị nhiệt tác động đổ sập ngay vị trí cửa ra vào, khói khí độc bao trùm toàn bộ căn nhà gây ra sự hoảng loạn cho những người sinh sống và làm việc bên trong căn nhà. Tại thời điểm này có 04 người bị nạn mắc kẹt tại bên trong nhà không thoát ra được.

Nếu không được cứu kịp thời có thể người bị nạn sẽ bị đe dọa đến sức khỏe và nguy hiểm tới tính mạng.

3. Lực lượng, phương tiện tham gia xử lý tình huống

3.1. Giai đoạn 1:

- Phát hiện, xử lý tin, hướng dẫn thoát nạn, cứu nạn, di chuyển tài sản và tổ chức chữa cháy ban đầu theo phương châm 4 tại chỗ.

- Tổ liên gia an toàn PCCC: 10 người và 10 bình chữa cháy, dụng cụ phá dỡ.

3.2. Giai đoạn 2: Trường hợp đám cháy chưa được dập tắt cần các đơn vị tham gia phối hợp

- Lực lượng dân phòng Tổ dân phố 03: 10 đội viên và 05 bình chữa cháy, 01 thang nhôm, bộ dụng cụ phá dỡ.

- Công an Phường Phú Lãm: 05 người, 05 bình chữa cháy, 03 mặt nạ lọc độc, 01 xe ô tô, đèn pin.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ DIỄN TẬP PHƯƠNG ÁN

1. Thành phần khách mời

**Về phía khách mời Công an quận*

- Đại diện Chỉ huy công an quận;
- Đại diện Ban chỉ huy Đội Cảnh sát PCCC&CNCH;

**Về phía khách mời UBND phường*

- Đại diện lãnh đạo UBND phường;
- Ban Chỉ huy Công an phường; Tổ trưởng các tổ dân phố;
- Thành viên các tổ liên gia trên địa bàn phường

2. Chương trình diễn tập

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phổ biến nội dung thực tập diễn tập;
- Tổ chức diễn tập thực binh;
- Rút kinh nghiệm công tác tổ chức diễn tập.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, các bộ phận, ban, ngành chủ động thực hiện nghiêm túc để cuộc diễn tập đạt kết quả cao.



2. Giao Công an phường chủ trì, theo dõi, đôn đốc các đơn vị tham gia Kế hoạch chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho việc tổ chức tập luyện và tham gia diễn tập. Phối hợp với bộ phận Văn hóa phường tuyên truyền cho việc diễn tập này,

3. Giao cho Tổ dân phố 03 phối hợp chặt chẽ với Công an phường, chỉ đạo Tổ liên gia tổ chức tập luyện và tham gia diễn tập, Trên đây là Kế hoạch Tổ chức diễn tập chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Tổ liên gia an toàn PCCC, Tổ dân phố 03, UBND phường yêu cầu các bộ phận, ban, ngành và TDP có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND quận Hà Đông; (để báo cáo)
- Công an quận Hà Đông;
- Các ngành: Công an, Văn phòng UBND phường, Văn hóa phường;
(để tổ chức phối hợp thực hiện)
- Tổ trưởng tổ dân phố 3, Lực lượng dân phòng, bảo vệ dân phố;
(để thực hiện)
- Lưu: VT. *g2*



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Anh